
Nogle tanker om planlægning og optagelse 
af dokumentarfilm 
Det er svært at finde vejledningsmateriale om dokumentarfilm, og når det endelig findes, virker 
det mest som en omskrivning af gode råd til optagelse af fiktionsfilm i stedet. Årsagen er muligvis, 
at dokumentarfilmen som genre spænder over mange under-genrer, som stiller meget forskellige 
krav til planlægning og gennemførelse. Derfor er det ikke så enkelt at udforme en 10-trins opskrift, 
der uanset udgangspunkt og emne altid fører til en god dokumentarfilm. Hertil kommer, at vi som 
videoklub med begrænsede resurser har tradition for at fokusere på et forholdsvis snævert 
repertoire af filmtyper, der selvfølgelig tager udgangspunkt i den enkeltes personlige interesser: 

 Ferie- og rejsefilmen 
 Den korte emne-dokumentar 
 Den kunstneriske film 
 Episode-filmen (fx en leg i familie-regi) 
 Reportagen (teater, koncert o. lign.) 

Lad os se nærmere på de to første af disse kategorier. 

 

Ferie- og rejsefilm 
Her taler vi jo om en velkendt genre; vi har været på en kortere eller længere tur til ind- eller 
udland og har undervejs filmet efter bedste evne. De fleste af os er også løbet ind i nogle kendte 
problemer: 

 Det er svært at få lavet de optimale optagelser under rejsen, fordi man skal tage hensyn til 
sine medrejsende og til de praktiske rammer for rejsen. 

 Optagelserne bliver ofte af mindre god kvalitet, fordi man må tage fx lys og vejrlig som det 
nu engang er på stedet i det øjeblik, man tænder for kameraet. 

 Man mangler varierede kameravinkler, fordi man følges med sine medrejsende, der hellere 
vil tilbage til hotellet end snuse rundt og finde interessante ting at filme (”Behøver du 
absolut at rende rundt med det kamera hele tiden? Kom nu, vil skal videre!”). 

 Man glemmer at få lavet en masse nærbilleder af karakteristiske detaljer. 
 Det er svært at få god lyd med hjem grundet vind og baggrundsstøj. 

Hvordan bliver filmen så? Erfaringen viser, at den bliver alt, alt for lang (fordi man har svært ved at 
kassere sine fantastiske optagelser – ”kill your darlings” er det bedste råd i den henseende), med 
for dårlige klip/for lange scener (fordi man lige skal have det hele med, selv om optagelsen er 
rystet, flakkende eller dårligt fokuseret og belyst), og med dårlig lyd (fordi man nøjes med 
kameralyden i sit klippearbejde). 

Kan man gøre noget for at få et bedre resultat? 
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Ikke altid, for det forhåndenværende materiale sætter en grænse for, hvad der kan lade sig gøre i 
den efterfølgende redigering. Men hvis man har tænkt sig at vise rejsefilmen til andre end sin 
nærmeste familie og udvalgte medrejsende, kan det godt betale sig at følge nogle af følgende råd. 

Fokusering/afgrænsning 
En film med et klart fokus er som regel mere interessant for en bredere kreds end en langstrakt 
historie, der er sat sammen af de optagelser, man tilfældigvis fik lavet undervejs, og i kronologisk 
rækkefølge. Derfor kan man gøre opgaven lettere for sig selv ved i forvejen at have gjort sig klart, 
hvad filmen især skal handle om. Resten af rejsen kan eventuelt danne ramme om dette 
nedslagspunkt, men ved at vælge et fokus, inden man lader batterierne op og sætter 
hukommelseskortet i kameraet, kan man også slippe lettere om ved det næste punkt: 

Forberedelse/planlægning 
Det mest frustrerende øjeblik i klippearbejdet bagefter er når man opdager, at man mangler nogle 
helt centrale optagelser for at kunne fortælle den historie, man havde drømt om. Sandsynligheden 
for at ende i den situation er størst, hvis man i udgangspunktet ikke ved nok om det emne, man er i 
gang med at filme. Derfor kan man have stor hjælp af at opsøge lidt information om sit rejsemål før 
man tager af sted. Måske kan man på forhånd slå op, hvornår bestemte begivenheder finder sted, 
eller hvilken tid på døgnet, det er bedst at filme et bestemt sted. Hvis rejsefilmen har et meget 
specifikt emne, er det meget lettere at gøre sig klart, hvilke optagelser man skal huske at få i 
kassen, når man står på stedet. En rejsefilm om Venedig kan let blive flimrende og ligne alle mulige 
andre feriefilm, men det er meget lettere at forberede sig inden afrejsen, hvis man ved, om filmen 
især skal handle om paladser, karnevalsmasker, kirker, glasfremstilling, vaporetto’er, 
tidevandsproblemer eller gondoler. Så kan man sætte sig ind i det specifikke emne på forhånd og 
sikre sig, at man får lavet alle de rigtige optagelser når man står på stedet.  

Kamerateknik 
Lige så frustrerende som det er at mangle optagelser, kan det være at sidde med optagelser, der er 
svære at redigere i, fordi der lige mangler noget. Fx er det svært at trylle et hoved frem, som er 
kommet til at mangle i en optagelse, fordi man ikke var opmærksom, mens man optog. Og måske 
opdager man for sent, at hver eneste optagelse er lavet som panoreringer fra højre mod venstre. 
Det er svært at få klippet sammen til noget, der ikke giver tilskuerne søsyge! Der er også mulighed 
for at ærgre sig, hvis man opdager ved klippebordet, at man ikke har fulgt ordentligt med i den 
begivenhed, man var ved at optage, og derfor fik slukket for tidligt. Det kan være noget så 
elementært som at slukke for kameraet, før en bevægelse er gjort færdig, eller en sætning 
afsluttet. Nogle af de gode råd omfatter derfor: 

Den grundlæggende optageform bør være den faste indstilling, hvor man hverken zoomer, 
panorerer eller tilter, men komponerer så godt et billede som muligt – som et godt fotografi. Der 
findes en masse regler om, hvordan man komponerer et godt billede, men den mest basale er 
tredjedelsreglen, hvor det mest interessante eller vigtigste placeres i nærheden af et af de fire 
tredjedelspunkter. Hvis man vil afvige fra den faste, ubevægelige indstilling, skal der være en idé 
med bevægelsen; den skal føles logisk og meningsfuld for tilskueren: Man kan tilte for at vise 
toppen af et tårn, og panorere for at vise udstrækningen af et landskab eller for at følge en person 
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eller et transportmiddel. Men undgå usikre, flakkende og søgende bevægelser med kameraet; 
bevægelsen skal have et mål. Undgå at zoome vildt ind og ud, bare fordi kameraet kan gøre det. 
Undgå at bevæge kameraet op og ned og frem og tilbage i samtlige optagelser; resultatet kan blive 
meget uroligt og flimrende. Og husk at give hver enkelt indstilling den tid, den skal have, inden du 
peger kameraet i en ny retning. 

Tænk på arbejdet ved klippebordet, mens du optager. Sørg for at have lange, varierede optagelser 
til rådighed; hvis der skal tiltes op ad et tårn, kan man lige så godt tilte nedad bagefter, og i øvrigt 
holde en lang pause både for oven og for neden, så der er lidt at vælge imellem i redigeringen. Følg 
med i, hvad der sker i søgeren, og lad være med at stoppe optagelsen, før der er en naturlig 
afslutning på den scene, du optager.  

Husk at lave en masse næroptagelser; det kan være svært overskue/huske i farten, men så kan 
man måske engagere en medrejsende i at udpege karakteristiske, pudsige eller maleriske detaljer: 
”Nej, se katten oppe på den gesims – den skal du have med!” 

Overvej hvilke problemer, der senere kan blive med lyden, når filmen skal redigeres. Som regel har 
man ikke ekstern mikrofon og lydhætte med, når man leger turist. Skal den dårlige lyd virkelig 
’reddes’ med underlægningsmusik, eller kan der i stedet optages noget baggrundslyd med 
kameraet (eller rigtigt lydudstyr) nogle steder i fred og ro, hvor optagelsen ikke generes af støj og 
vind og de medrejsende? Eller håber du på at ’gafle’ lyd fra andre kilder, fx YouTube? At få god lyd 
på sine feriefilm er noget af det sværeste! 

Klippearbejdet 
Prøv at få overblik over dit videomateriale, inden du begynder at klippe filmen sammen. Hvis du er 
den meget grundige type, laver du en lang liste over dine videoklip med filnavn, indhold, længde, 
tid og sted samt anvendelsesmuligheder/vurdering i relation til din feriefilm. Hvis du derimod er 
den optimistiske type, der ikke har noget imod lidt ekstraarbejde senere, har du listen ’i hovedet’, 
for du glemmer selvfølgelig ikke noget undervejs i klippeprocessen ... 

Hvis det skal blive til en ’rigtig’ film med landkort, navne, grafik og speak kan det under alle 
omstændigheder godt betale sig at lave en egentlig storyboard og overveje filmens design, således 
som det beskrives i det følgende afsnit om den korte emne-dokumentar. 

 

Den korte emne-dokumentar 
Denne type film er karakteriseret ved at tage udgangspunkt i et velafgrænset, specifikt emne. Vi 
laver således ikke dokumentarfilm om den økonomiske udvikling i Danmark under og efter 1. 
verdenskrig, men gerne om en bygning, en begivenhed eller en person. Med enkelte undtagelser  
er der tale om forholdsvis korte produktioner. Dokumentarfilmen beskriver den virkelige verden i 
modsætning til fiktionsfilmen, der forholder sig frit til den faktiske virkelighed på samme måde 
som en roman forholder sig til en fagbog, selv om der i nogle dokumentarfilm indgår 
rekonstruktioner, hvor man lader skuespillere gennemspille situationer, således som man tænker 
sig, de kan være foregået i virkeligheden. Hensigten er naturligvis den bedste, nemlig at gøre fx 
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historiske begivenheder eller personer ’levende’ for publikum, men det indebærer altid en risiko at 
sætte dokumentarfilmens sandhedsværdi på spil, og klubbens medlemmer har da heller ikke 
tradition for at bruge rekonstruktioner i deres dokumentarfilm.  

Der findes mange forskellige typer af dokumentarfilm, men i denne sammenhæng kan det være 
nyttigt at fokusere på to hovedkategorier: 

Den klassiske dokumentarfilm 
Det er den type dokumentarfilm, vi kender bedst. Filmen har til hensigt at fortælle/oplyse om et 
bestemt emne gennem billeder, videosekvenser, interviews, ekspertudtalelser, fortællinger, 
animationer osv. De forskellige narrative elementer kan have større eller mindre vægt alt efter 
forfatterens valg og emnet karakter, men der indgår stort set altid en (alvidende) fortæller eller 
speak, som fortæller/fortolker det vi ser på billedsiden. Som regel er fortælleren usynlig og 
eksisterer altså kun som en stemme, men der findes også dokumentarfilm, hvor fortælleren bliver 
synlig ind imellem, fx siddende foran sin bogreol eller bag sit skrivebord, eller mens han går rundt i 
sin samling eller naturen og peger og fortæller. Fortælleren kan også være til stede som 
interviewer.  

Kvaliteten af den klassiske dokumentarfilm står og falder naturligvis med, om filmen forstår at 
formidle sit stof på en måde, der fanger tilskueren. Vi forventer altså, at filmen har et anslag, der 
gør emnet/problematikken interessant, at den benytter relevante fortællegreb og teknikker i sin 
formidling, at den er varieret i sin fortælleform og at den indeholder en form for ’konklusion’ – på 
engelsk kaldet ’closure’ – som afrunder den problematik, der blev anslået i filmens start. Ikke 
nødvendigvis på en bombastisk måde (hurra, problemet er løst), men således at tilskueren oplever 
filmen som afrundet (fx ved at opsummere, perspektivere eller lignende – der er mange 
muligheder for at give filmen en ’slutparentes’). Vi forventer også, at dokumentarfilmen er 
sandfærdig og ikke forsøger at binde os noget på ærmet, men sådan behøver det ikke at være. Der 
findes masser af eksempler på manipulerende dokumentarfilm, der ud fra fx politiske eller 
propagandistiske intentioner forsøger at give tilskueren et bestemt syn på virkeligheden.  

Under alle omstændigheder er det skaberen af dokumentarfilmen, der udvælger det stof, der skal 
med i filmen, og fastlægger dens holdningsmæssige udgangspunkt. I de fleste sammenhænge er 
det mest naturlige at vælge en neutral tilgang til indhold og formidling, men vi skal naturligvis være 
åbne overfor andre muligheder.  

Den observerende dokumentarfilm 
Denne kategori kan også kaldes ”fluen på væggen”. Det betyder ikke nødvendigvis, at den 
observerende dokumentarfilm i sig selv er mere neutral og sandfærdig end den klassiske 
dokumentarfilm, selv om den foregiver at formidle virkeligheden ’som den er’. Der er nemlig 
foretaget valg på alle trin i processen: hvem eller hvad skal filmes, hvilke episoder skal med (eller 
fravælges), hvordan skal det klippes sammen og i hvilken sammenhæng skal det præsenteres osv. 
Den observerende dokumentarfilm bruges ofte, når man vil beskrive en persons hverdag eller 
måde at leve på, og typisk for genren bruges der håndholdt kamera (så det ser mere ’råt’ og ægte 
ud), der sættes ikke lys eller bruges underlægningsmusik, og der er meget sjældent en usynlig 
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fortæller, selv om det nogle gange er nødvendigt at rammesætte historien gennem en kort speak 
eller tekst. Tanken er, at man ligesom er med i den anden persons liv og selv må gøre sig sine 
tanker om det. I vore dages tv tør man dog ikke altid satse på, at seeren fatter pointen uden videre, 
så derfor sætter man ofte filmens hovedperson til at forholde sig til den scene, der netop er blevet 
vist, ved at reflektere over oplevelsen, idet vedkommende snakker til en usynlig modtager – en 
’stand in’ for seeren. Vi får altså oplevelsen ’ind med skeer’ og i flere omgange. Under alle 
omstændigheder er det en krævende genre at begive sig ud i, fordi man skal balancere mellem at 
fastholde seerens interesse og sympati på den ene side, og samtidig undgå at udlevere personen til 
seernes nyfigenhed på den anden side. Bliver man som seer distanceret i stedet for engageret, er 
slaget tabt, og så er springet til ’den skæggede dame’ eller geden med to hoveder ikke så langt; det 
kan være stærkt underholdende, men ikke på den måde, forfatteren af dokumentarfilmen havde 
tænkt sig. Genren er nok sjældent brugt i klubsammenhæng men er bestemt ikke uden 
muligheder.  

Planlægning 
I modsætning til fx den klassiske feriefilm er der ved dokumentarfilm næsten altid tale om et nøje 
planlagt produktionsforløb helt fra starten. Man går ikke i gang med at filme til en dokumentarfilm 
uden at have en klar fornemmelse af, hvad man skal i gang med – også selv om det drejer sig om 
en observerende dokumentarfilm. Der kan derfor peges på en række trin i processen, som man 
næsten altid skal igennem. 

Emnevalg 
Denne fase er helt afgørende for projektets succes; emnet skal være interessant, underholdende 
eller relevant, også for andre end forfatteren til filmen; det skal have filmisk og billedmæssigt 
potentiale, det skal være realistisk og kunne gennemføres i de praktiske rammer og resurse-
mæssige begrænsninger, man nu engang er underlagt; det skal være muligt at opsøge viden og 
finde materiale om emnet, og endelig skal eventuelle eksterne resursepersoner være villige til at 
bidrage direkte (fx som fortællere eller gennem interviews) eller indirekte til filmen (fx ved at give 
tilladelser og adgang til lokaliteter).  

Udformning af filmens koncept 
Ved idéudformningen kan det være en god idé at arbejde i to trin: Først forsøger man at fabulere 
så bredt og ukritisk som muligt over filmens idé, indhold og form på baggrund af det valgte emne, 
mens man undervejs skriver alle tanker og indfald ned – også de fjollede og vanvittige; i denne fase 
er det ikke hjælpsomt at være negativ og begrænsende. 

I det næste trin holdes alle de flyvske indfald og idéer op mod den virkelige verdens realiteter: 
Hvad vil vi have med, hvad vil fungere godt, hvad er der tid til, og hvad kan vi overhovedet 
realisere? Denne analyse og afgrænsning skulle meget gerne resultere i, at man får formuleret og 
præciseret projektets grundlæggende idé med hensyn til målgruppe, indhold, omfang og form.  

Konceptet, som svarer til, hvad man ville fortælle en ven (eller sponsor) om den nye film, fylder 
formodentlig omkring en halv A4-side. 
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Indledende aftaler 
Inden man kaster alt for meget tid og energi i projektet, bør man diskutere konceptet i sin 
foreløbige form med eventuelle eksterne samarbejdspartnere. Vil de være med? Kan man få lov til 
at filme på stedet? Er de tilfredse med den rolle, de er tiltænkt i filmen? Har de andre ønsker og 
forventninger til projektet? Hvad skal det færdige resultat bruges til? Hvem har rettighederne til 
den færdige film osv.  

Hvis der er børn involveret i optagelserne skal man også have forældrenes tilladelse – og helst på 
skrift. Det siger sig selv, at et projekt let kan kuldsejle allerede på dette trin i processen. 

Informationssøgning 
Nu kan man gå i gang med at opsøge materiale om emnet. Her er internettet en uvurderlig kilde, 
men der findes også gammeldags, analoge materialer som fotoalbum, gamle film og lydoptagelser, 
som kan være nyttige informationskilder eller måske direkte bruges i filmen. Det er vigtigt at man 
sørger for en eller anden form for systematik i sin materialeindsamling. Det er nok de færreste af 
os, der ligefrem opbygger en relationsdatabase i Access til at holde styr på materialet (selv om det 
sikkert ville være smart i det lange løb), men meget mindre kan gøre det. Et ganske almindeligt 
Word-dokument kan sagtens bruges til at samle materialet, efterhånden som man finder frem til 
det – og efterhånden får man forhåbentligt samlet det under nogle relevante overskrifter. Tekster 
kan kopieres direkte ind i dokumentet, mens billedmateriale både indsættes i dokumentet og 
gemmes i en passende mappe på computeren. Det samme gælder for analoge materialer. Under 
alle omstændigheder skal alt, hvad der samles i materialedokumentet, forsynes med 
kildehenvisning og eventuelt også link til det sted, hvor det er hentet.  

Når man mener, at man har materiale nok, kan man gå i gang med at gennemarbejde det. Det 
betyder dels en grundig gennemlæsning, dels en markering af de dele af stoffet, der er relevante 
for projektets forskellige dele. Om man vælger at bruge markeringsfarver eller indsætter 
kommentarer eller skrive sine kvalificerende bemærkninger direkte ind i teksten er naturligvis op 
til en selv. 

Revision 
I teorien ved man nu meget mere om sit projekt. De nødvendige aftaler er indgået, så man ved, 
hvad man kan regne med (og hvad der desværre ikke kan gennemføres). Der er samlet et større 
dokumentationsmateriale i form af tekster, billeder, gamle analoge medier osv. Kort sagt: filmen er 
blevet meget mere konkret. Derfor kunne det måske være en idé at gå tilbage til koncept-
beskrivelsen, inden man går i gang med at skrive et egentligt manuskript. Skal konceptet ændres, 
og skal det reviderede koncept eventuelt præsenteres for eksterne samarbejdspartnere? 

Manuskript 
Manuskriptet er et arbejdsredskab til at fastholde filmens forløb fra begyndelse til slutning og med 
så mange detaljer som det er muligt at få ind i teksten på det givne tidspunkt: Hvad der sker på 
billedsiden, hvad skal en eventuel speak indeholde, hvad håber man at få en interview-person til at 
sige på dette sted, hvilke billeder og andre illustrationer, skal der sættes ind osv. osv.  
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Den konkrete udformning af manuskriptet afhænger helt af, hvilken type dokumentarfilm, man er i 
gang med, men til en start vil man nok være bedst tjent med blot at skrive en fortløbende tekst 
uden komplicerede formateringer eller indsatte billeder, for teksten skal være let at bearbejde og 
revidere, efterhånden som filmen tager form. Hvis filmen er helt afhængig af en fortæller (som 
endnu ikke er blevet filmet), kan man naturligvis ikke beskrive i detaljer, hvad der bliver sagt, men 
man kan notere, hvordan filmen indledes og afsluttes, og hvordan fortællingen forventes at skride 
frem – og hvad der skal bruges af dækbilleder og andet materiale undervejs. 

Når manuskriptet har fået det rigtige ’flow’ og er blevet tilpas detaljeret, kan det være en fordel at 
lave det om til et storyboard. 

Storyboard 
Ved en fiktionsfilm er storyboardet en slags tegneserie af den film, man håber at kunne optage, 
med bemærkninger om replikker og teknik ved siden af de enkelte billeder. På basis af et sådant 
storyboard kan man forestille sig, nogenlunde hvordan den færdige film kommer til at se ud. Nogle 
klassiske instruktører var kendt for at arbejde med så detaljerede storyboards, at man kunne bruge 
det direkte til at skyde de enkelte scener og bagefter klippe filmen, så den blev præcis som 
instruktøren havde forestillet sig hjemme ved skrivebordet.  

Sådan en tegneserie er sjældent nyttig ved dokumentarfilm, men man kan sagtens lave noget 
tilsvarende med udgangspunkt i manuskriptet. En meget enkel tilgang er at bruge Word til at 
oprette et skema for hver enkelt scene med søjler til de forskellige kategorier. Overskrifterne på 
søjlerne kunne fx være ’Indstilling nr.’, ’Billede’, ’Lyd’, ’Indhold’, ’Speak/tale’ og ’Kommentar’, men 
det må afhænge af det enkelte projekt, hvad der er brug for. Især den sidste søjle er dog vigtig, for 
her noterer man al det, man ved om optagelsessteder, materialer og andre praktiske oplysninger. I 
det omfang, der allerede findes billeder og lyd, kan filnavne eller lignende noteres i de tilsvarende 
søjler (og billeder kan ligefrem sættes ind), men ellers skriver man blot, hvad forestiller sig at filme. 
Hver række i skemaet skal repræsentere en indstilling, altså et klip i den færdige film. Dette 
manuskript kan senere bruges som udgangspunkt, når man klipper den færdige film. 

Traditionelt benytter vi os jo af en lineær fortælleform, men hvis materialet lægger op til det, kan 
man overveje at vælge andre fremgangsmåder. For eksempel kunne man helt utraditionelt starte 
med slutningen af filmen, og derefter bruge resten af filmen forklare, hvordan man nåede dertil – 
man bruger med andre ord slutningen som anslag og appetitvækker. Hvis der i en film er 3-4 
selvstændige sekvenser, kan man i stedet for at lade dem følge slavisk efter hinanden i stedet 
vælge at klippe frem og tilbage mellem dem på passende steder, der efterlader seeren med appetit 
på mere. Denne fremgangsmåde bruges meget i tv-dokumentarer, hvor man er opsat på at holde 
fast på seerne, og hvor man måske har den opfattelse, at seerne taber interessen, hvis der ikke 
hele tiden sker noget nyt. På den anden side risikerer man, at seerne taber tråden, så det skal 
gøres med et vist talent. 

Skydeliste 
Med udgangspunkt i storyboardets kommentar-søjle kan man lave en liste over alle de 
videooptagelser, man skal foretage. Listen skal indeholde scene- og klipnummer, en beskrivelse af 
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billede- og lydsiden, lokaliteten, forventede optagelsestidspunkt og en oversigt over alle de 
resurser, man skal have til rådighed, herunder personer, kameraer, stativer, lydudstyr og lamper. 

Når en optagelsesdag er afsluttet, bør en bestemt person have ansvaret for at samle memory 
kortene og navngive optagelserne med scene- og klipnummer samt dato og løbenummer (når der 
er optaget flere gange på den samme scene). Optagelserne samles fx i mapper med navne der 
svarer til scene-numrene. Det siger sig selv, at der laves en backup af de originale optagelser. 

Hvis der skal bruges speak i filmen, skal optagelsen af denne speak tages med på skydelisten, 
således at det klart fremgår, hvem der sørger for det, og hvornår det sker.  

Hvis filmen er baseret på interviews eller fortælling bør man overveje, om lydfilerne skal skrives ud 
og sættes ind som tekst de rigtige steder i storyboardet; det kan være en stor hjælp, når man skal 
til at skære i optagelserne og forsyne dem med illustrerende materiale. 

Design og klargøring af materialet 
Når det samlede materiale foreligger, kan man passende gøre sig nogle overvejelser over filmens 
overordnede design og visuelle og lydmæssige udtryk. Skal der fx vælges en gennemgående 
skrifttype til filmen? Hvordan passer den sammen med filmens øvrige udtryk? Og hvilke grafiske 
elementer (fx bannere og logoer) skal der bruges? Hvordan med skift mellem scenerne – bare 
almindelige, hårde klip, bløde overgange eller noget helt andet? Hvis filmen indeholder 
elementer/afsnit af meget forskellig karakter kan man overveje, om disse afsnit skal fremtræde 
med et andet design end resten af filmen (indramning, baggrund, farveholdning, beskæring eller 
lignende). 

Disse ting skal gøres parat inden man går i gang med den egentlige klipning af filmen. Det samme 
gælder grafisk materiale (diagrammer, kurver osv.), små animationer og billedmateriale, der skal 
tilpasses (beskæring, farveholdning, retouchering osv.) så det er klar til brug. Man kan også gøre en 
eventuel ’credits’-rulle klar, og det samme gælder indledningssekvensen, hvis der skal gøres noget 
særligt ud af den. 

Det er vigtigt, at der træffes beslutninger om eventuel musik: Hvilken slags, hvor er der brug for 
musikken, og hvilken funktion skal den have? Og hvilke rettigheder har man overhovedet til den 
musik, man kunne tænke sig? 

Det øvrige lydmateriale (effekter, baggrundslyd) skal også udvælges og gøres klar, inden man kaster 
sig ud i at klippe filmen sammen.  

Det samme gælder efterbehandlingen af en eventuel speak eller anden tale; som regel skal der 
vælges mellem flere versioner, ligesom pauser, mislyde og støj skal fjernes. Eventuelt skal man også 
regulere niveau og hæve eller sænke nogle frekvensområder for at få en god og klar lyd. 

Klipningen 
Hvis forberedelserne har været grundige, og alt materiale ligger parat i mapper med fornuftige 
navne, bør klippearbejdet kunne forløbe nogenlunde trivielt efter storyboardet, idet man 
selvfølgelig sørger for at følge de sædvanlige regler for gode klip; det regnes fx for god skik at 
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klippe ’i bevægelse’, dvs. at bevægelsen starter på det ene klip og fortsætter logisk på det næste. 
Det giver også gode klip at skifte mellem totaler og nærbilleder. Kliplængden bør tilpasses den 
fortællestil, der er valgt: mange korte klip giver en energisk og hektisk fortællestil, mens lange 
scener giver en roligt og dvælende fornemmelse. Det ’gode’ klip er lavet sådan, at tilskueren ikke 
bemærker det, fordi det forekommer naturligt. Man kan naturligvis godt klippe ’modsat’, men så er 
det fordi man ønsker en særlig (provokerende eller iøjnefaldende) effekt. I almindelighed regnes 
det ikke for ’pænt’ at klippe midt i en zoom eller panorering; normalt foretrækker ’øjet’ nemlig, at 
billedet er i ro både i starten og slutningen af en zoom eller panorering. Det tager sig heller ikke 
godt ud, hvis man har den samme kamerabevægelse i to eller flere klip lige efter hinanden, fx to 
panoreringer mod venstre eller flere tilt op ad høje bygninger i rap (medmindre det er en pointe, 
at der lige netop her i San Gimignano er en masse gamle, høje skyskrabere). Såkaldte ’jump-cuts’ 
bør selvfølgelig altid undgås, fx ved at bruge dækbilleder.  

Med andre ord: variation, kontinuitet og logik er nøgleordene ved god klipning. 

Efterbehandling 
Den sidste del af arbejdet består i at indsætte titler, ’credits’, logoer og andet grafisk materiale. 
Desuden kan man forsøge at bearbejde farver, kontrast og lys, så springene ikke bliver for store 
mellem de enkelte klip. Man kan også vælge at benytte sig af redigeringsprogrammets 
stabiliseringsfunktioner (medmindre idéen netop er at give et uroligt flimrende indtryk). 

Og endelig bør filmen gennemlyttes kritisk med henblik på at fjerne dårlige lydovergange mellem 
klip og for at justere lydniveauerne for tale, musik og baggrund. Det anbefales at bruge gode 
højtalere og forstærkere til dette arbejde, da de fleste almindelige computerhøjtaler har en meget 
begrænset dynamik og frekvensområde. 

Og så kan filmen endelig renderes i en første prøveversion, klar til at modtage kritik fra et 
prøvepublikum! 

 


